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Anotace

JANDERA, Tomáš. Vliv sportu na psychiku lidí s tělesným postižením. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 70 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá lidmi s tělesným postižením, ať už vrozeným,

nebo získaným. Zaměřuje se především na psychiku těchto lidí a zkoumá, jakou roli

sehrává sport v jejich životě. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část vymezuje pojmy, jako jsou klasifikace tělesného

postižení, zvládání života s tělesným postižením, týmová spolupráce při sportu, motivace,

dále pojmy jako resilience, psychická odolnost, sociální opora, sebepojetí.

Empirická část obsahuje výzkum, který byl proveden na základě kvalitativní

metody pomocí polostrukturovaného rozhovoru a pozorování lidí s tělesným postižením,

kteří se rozhodli hrát sport, respektive sledge hokej, s doplněním kvantitativní metody

dotazníků Nezdolnost typu SOC a Stress profile. Hlavním cílem bakalářské práce bylo

zjistit, jaký vliv má sport na psychiku lidí s tělesným postižením.
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This thesis deals with people with physical disabilities, whether congenital or

acquired. It is primarily focused on psyche of these people and it researches which role

sport plays in their lives. The thesis is divided to two parts - the theoretical and the
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Úvod

Každý člověk má touhu někam patřit a nejinak je tomu u člověka s tělesným

postižením. Proto je důležité pro takto postiženého jedince nalézt zábavu, která by ho

naplňovala a vnesla do jeho života pozitivnější náboj. Jednou z takovýchto možností je

sport. V dnešní době existuje celá řada sportů pro tělesně postižené, mají své vlastní

soutěže a nejlepší sportovci mohou měřit síly mezi sebou na mezinárodní úrovni. Sport se

tedy stává nedílnou součástí životů lidí s tělesným postižením, a to jak s postižením

vrozeným, tak hlavně tím získaným. Člověk, který je po úraze, prochází celou řadou změn

osobnosti. Je na každém jedinci, jak se s nastalou situací vypořádá. Zda zůstane doma a

bude si pořád dokola připomínat své postižení, nebo si najde zábavu, která ho bude

naplňovat. Nemalou roli hraje v této těžké chvíli také sociální opora. Ve sportovních

oddílech pro tělesně postižené se setkávají lidé s podobnými problémy a osudy, kteří se tak

mohou vzájemně podporovat a rozumějí si. Sport je zkrátka v dnešní době fenoménem, a

to nejen u lidí bez handicapu, ale právě také u sportovců s tělesným postižením.

Svoji bakalářskou práci zaměřím na jedince s tělesným postižením, kteří se

rozhodli sportovat, respektive hrát sledge hokej, a budu zkoumat vliv tohoto sportu na

jejich psychiku. Toto téma jsem si vybral, protože je pro speciálně pedagogickou praxi

důležité vědět, co a jak pomáhá osobám s postižením. Dále bych sledge hokej rád přiblížil

společnosti intaktních jedinců, i jedincům s postižením, pro které to může být jedna

z možností, jak zlepšit kvalitu svého života. Bakalářská práce se tedy zaobírá tělesným

postižením obecně, dále sebepojetím a kvalitou života jedinců s tělesným postižením,

jejich psychickou odolností a sociální oporou.

Podstatnými faktory, které budu v teoretické části práce rozebírat, jsou tělesné

postižení obecně, sebepojetí jedince s tělesným postižením, kvalita jeho života, jeho

psychická odolnost a míra sociální opory. Tyto pojmy budou teoretickým základem pro

výsledný výzkum této bakalářské práce. Výzkum bude probíhat ve sledge hokejovém

klubu SHK Mustangové Pardubice. Na základě tohoto výzkumu se pokusím odpovědět na

otázku, zda má sport vliv na psychiku lidí s tělesným postižením, případně v jakých

oblastech je tento vliv patrný a jedná-li se o vliv kladný, čí záporný.

2

Doufám, že by tato práce mohla dostat sledge hokej do podvědomí jak intaktních

jedinců, tak hlavně jedinců s tělesným postižením, pro které by mohl být základem pro

zlepšení kvality prožívaného života.
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1 Jedinec s tělesným postižením

Veřejnost vnímá tělesně postiženého jedince obvykle jako člověka, jehož

motorický handicap je naprosto zjevný a nepřehlédnutelný. Hlavním znakem tělesného

postižení je tedy porušení motoriky, a to jak z hlediska kvalitativního, tak i kvantitativního.

U takto postižených osob se jedná o viditelné postižení dolních či horních končetin.

(Fischer, Škoda, 2008, s. 34)

Pohybové postižení je příčinou omezení samostatnosti, vzniká tedy závislost na

jiných lidech, je zábranou pro získání mnoha zkušeností a s tím souvisejícím omezením

socializace, respektive sociální adaptace. Klíčovým faktorem ovlivňujícím také psychický

vývoj pohybově postiženého jedince je rozsah a závažnost pohybového postižení. Důležitá

je míra soběstačnosti a nezávislosti, která je spjata se zachováním přijatelné pohybové

funkce horních i dolních končetin. Pohybové postižení bývá často spojováno s estetickým

handicapem, s tělesnou deformací, která rovněž přestavuje určitou, především

psychosociální zátěž. Hybnost dolních končetin je důležitá pro samostatnou lokomoci,

která umožňuje odpoutání ze závislosti na jiných lidech. Je také prostředkem k získání

mnoha poznatků, zkušeností a také předpokladem účelné orientace v prostředí. Hybnost

horních končetin je významná hlavně pro sebeobsluhu a pro aktivní kontakt s prostředím.

Manuální zručnost je podstatná pro jakoukoli pracovní aktivitu. Postižení motoriky rukou

rovněž znemožňuje osamostatnění. Hybnost mluvidel a mimická pohyblivost jsou

důležité pro rozvoj komunikace – jak verbální tak i neverbální. Pohybové postižení tohoto

typu významně ovlivňuje sociální uplatnění člověka, jeho pozici ve společnosti, akceptaci

ostatními lidmi a v závislosti na tom i jeho sebehodnocení. (Vágnerová, 2012, s. 251-252)

Dle Slowíka (2007, s. 98) mohou být poruchy hybnosti jak primární (tedy jako následek

přímého poškození pohybového ústrojí) tak sekundární (pohyb je omezen v důsledku jiné

nemoci či poruchy).

Zásadním znakem osob s tělesným postižením je celkové nebo částečné omezení

hybnosti. Může se jednat o prvotní nebo druhotné omezení hybnosti. V případě prvotního

omezení hybnosti se jedná buď o přímé postižení vlastního hybného ústrojí, nebo
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o postižení centrální či periferní nervové soustavy, kdy je v periferní části postiženo vlastní

hybné ústrojí (např. amputace, deformace, vývojové vady a podobně). Při postižení střední

části, to jest při poškození nižších center, popřípadě nervových drah, vznikají takzvané

chabé obrny, zatímco patologické změny korové a přilehlé části mají za následek obrny

spastické, popřípadě rozmanité poruchy hybnosti onemocněním extrapyramidového

systému (dyskinetické formy obrny projevující se nepotlačitelnými mimovolnými pohyby,

které doprovázejí každý pokus o volní pohyb). Ve druhém případě přetrvává centrální i

periferní nervová soustava a vlastní hybné ústrojí bez patologických změn; hybnost je však

omezena z jiných příčin. Projevují se tu důsledky chorob srdečních, revmatických,

kostních apod., které omezují pohyb nemocného. (Vítková, 2006, s. 11) Obrny se týkají

centrální a periferní nervové soustavy. Centrální část zahrnuje mozek a míchu, periferní

část obvodové nervstvo. Jednotlivé druhy se od sebe liší rozsahem a stupněm závažnosti;

dělí se na parézy (částečná ochrnutí) a plegie (úplná ochrnutí). Základní rozdělení plegií a

paréz je: monoparéza, monoplegie, kdy je postižena jedna končetina, hemiparéza,

hemiplegie, kdy jsou postiženy obě končetiny téže strany, dále pak paraparéza,

paraplegie kdy jsou postiženy obě horní nebo obě dolní končetiny. Podle toho, v jaké době

postižení vzniklo a jaká část těla je postižena, se rozeznává, jedná-li se o obrnu, deformaci,

malformaci či amputaci. Blíže popsáno ve schématu dělení pohybových vad. (Pipeková,

2006, s. 170)

Obrázek 1- Schéma dělení pohybových vad
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1.1 Tělesné postižení vrozené

Sociální postavení a psychika člověka s vrozeným postižením se vyvíjí odlišně


[…]


Pokud ano, o co se jednalo?

• Ano, vyhledal, navštěvoval jsem rok psychiatra, ale žádná výhra to taky nebyla.

Cpal mě jen prášky pořád dokola.

11. Jak vnímáte své postižení?

• Své postižení vnímám jako krutou daň mladistvé nerozvážnosti. Neustále se

s postižením tzv. peru. Ale v poslední době se s ním už tak nějak sžívám.

12. Cítil jste v době po vzniku postižení méněcennost? Pocit, že již v životě nic

nedokážete? Pokud ano jak jste se s tímto pocitem vyrovnal?

• Méněcennost? Ano, každý den. Víte, ono jezdit na vozíku, než jsem dostal

protézu, a sledovat lidi, jak jim je skoro na obtíž se vám vyhnout, a poslouchat

rozhovory „kdo, co, kde, kdy a jak bude dělat“ není zrovna dvakrát příjemné.

Ale jak jsem říkal, pomalu si na to zvykám, všechno chce svůj čas.

13. Jak ovlivňuje atmosféra SHK Mustangové Váš osobní život?

• Mě opravdu velmi. Je to zábava a hlavně potkávám lidi s podobnými problémy

a hlavně se zkušenostmi. Rád přicházím na každý trénink i zápas. Protože vím,

že zde se ke mně nikdo neotočí zády.

14. Pomáhá Vám členství v SHK při představě lepší budoucnosti? Jestli ano, jak?

• Při představě lepší budoucnosti asi úplně ne, jde hlavně o to, že se potkávám

s lidmi, které mám rád, a dělám, co mě naplňuje.

15. Máte pocit, že Vám členství v SHK, sport a vlastní pohyb pomáhá i v osobním

životě? Proč ano/ne? V čem?

• Víte, že asi jo? Rád se chlubím úspěchy ze sledge hokeje doma rodině. Když

vyhrajeme, tak mě musí poslouchat celý večer. Sport mě naplňuje a cítím se

sebevědomější. Chci v sledge hokej něčeho dosáhnout, třeba se jednou podívám

na paralympiádu, to je můj sen.

16. Co Vám sledge hokej přinesl? Nebo naopak co Vám vzal?

• Přinesl mi větší fyzickou a psychickou odolnost. Vzal? Asi nic, mám jen samá

pozitiva. Je tu skvělá parta.

17. Cítíte, že Vám členství v SHK nějak pomáhá? A jakým způsobem?

• Pomáhá, hlavně po psychické stránce, setkávání se s lidmi s podobnými osudy

je pro mě velice důležité. Vím, že nejsem sám, kdo má tyto problémy a to mě

asi nejvíce drží nad vodou.

18. Jste díky SHK sebevědomější v běžném životě?

• Sebevědomější určitě jsem. Dřív, než jsem začal hrát sledge hokej, jsem trpěl

depresemi. Teď se cítím o mnoho lépe.

19. Pomáhají Vám spoluhráči, co se týče sebevědomí? A popřípadě jak?

• Spoluhráči? Jednoznačně, pomáháme si tak nějak navzájem, vyměňujeme si

životni zkušenosti a neustále se podporujeme.

20. Sehrává sledge hokej pozitivní roli v procesu Vaší integrace?

• Opět musím odpovědět, že určitě. Sledge hokej je čím dál tím víc populárnější

sport. Lidé nás znají a poznávají. Teď se mi zrovna nedávno stalo, že jsem byl

v obchodě nakupovat a potkal jsem tam dva pány, kteří mě zastavili a ptali se,

zdali nejsem ten sledge hokejista, že se byly podívat na finálovém zápase se

Zlínem. Tak jsme si pěkně popovídali. To víte, že to člověka potěší.

21. Jak se cítíte, když zrovna není sezóna? Popřípadě jak nakládáte se svým volným

časem během sezóny a po sezóně? Jaký je rozdíl?

• Sezóna sledge hokeje je pro mě samozřejmě příjemnějším obdobím roku. Po

sezóně vždy přemýšlím, co vlastně budu dělat. Začal jsem chodit plavat, jezdím

na kole. Tak nějak se udržuji v kondici.

22. Navštěvujete se se spoluhráči i mimo trénink či zápas? Pokud ano, jak často?

• Občas se nás pár sejde na nějakém grilování, ale tak časté to není, to víte, jsme

všichni roztroušení po celém kraji.

23. Co vše Vám sebralo postižení?

• Sebralo mi určitě hodně. To, co jsem dělal dřív, již dělat nemůžu. Dále mi

sebralo bývalou přítelkyni a některé falešné kamarády.

24. Máte někdy pocit, že jste díky sportu lepším člověkem? Mám na mysli pocitovou

pohodu. Popřípadě jak?

• Pocitová pohoda díky sportu je u mě zřejmá. Cítím se lépe jak po psychické

stránce, tak po stránce fyzické.

25. Jak vnímáte své tělo?

• Sžívám se s ním.

26. Měl jste někdy pocit, že se na Vás dívá celý okolní svět? Že si na Vás lidé ukazují

kvůli postižení?

• Ano, tak ten mám každý den. Například sundat si kalhoty a protézu

na plavečáku je vždy těžkou zkouškou. Děti si na mě ukazují, maminky je

napomínají, ale zkrátka takový je život a jiné už to nebude. Prostě se

s postižením zatím sžívám.

Příloha 10: Seznam obrázků a tabulek

a) seznam obrázků

Obrázek 1: Schéma dělení pohybových vad.

Obrázek 2: Přestávka mezi třetinami.

Obrázek 3: Útočná akce SHK Lapp Zlín.

Obrázek 4: Uvedení puku do hry.

Obrázek 5: Vyloučený hráč.

b) seznam tabulek

Tabulka 1: Protektivní faktory- zdroje resilience.

Tabulka 2: Průměrná hodnota celkového skóre SOC a jeho dimenzí u zdravé populace.