Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponentky práce

Jméno autora Tomáš JANDERA

Název práce Vliv sportu na psychiku lidí s tělesným postižením

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Vedoucí práce PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

Oponent práce PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce: 66 stran vlastního textu

Požitá literatura: 25 titulů odborné literatury + 1 internetový zdroj

Přílohy: 10 textových + DVD s ukázkami sledge hokeje a fotografiemi

Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autor práce byl při výběru tématu motivován potřebou poznat jak sportovní aktivity,
(konkrétně sledge hokej – lední hokej pro jedince s tělesným postižením) ovlivňují kvalitu
života osob, které se po úraze s následným tělesným postižením ocitnou v těžké životní
situaci. Jak se s touto situací jednotliví lidé vypořádají, jakou podporu potřebují a může jim ji
poskytnout kolektivní sport? To jsou témata řešená v této práci. Téma je aktuální a pro
potřeby speciální pedagogiky přínosné.
Obsah teoretické části:
Autor postupuje od obecnějších souvislostí ke konkrétním informacím. Kapitoly jsou logicky
uspořádány, jejich obsah představuje vhodná východiska pro následné výběrové šetření.
Velmi oceňuji, že autor nezůstal pouze u tradičně řešených témat (klasifikace pohybových
vad, vliv postižení …) ale zpracoval kapitolu resilience a tělesné postižení a řešil i otázku
psychické odolnosti jedince, význam sociální opory. V kapitole 4 Sport a integrace tělesně
postižených je vhodně vřazena podkapitola věnující se skupinové dynamice v kolektivním
sportu a téma sportovní motivace.
Obsah kapitol a úroveň jejich zpracování odpovídá požadavkům na daný typ práce.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem práce se stalo hledání odpovědi na základní otázku: Jaký je vliv sportu na lidi
s tělesným postižením? Byly formulovány i otázky dílčí a pro výzkumné šetření, které bylo
pojato jako kvalitativní, byly zvoleny vhodné metody. Autor docházel na tréninky sledge
hokejového mužstva, kde realizoval pozorování lidí s tělesným postižením při sportu. Další
informace získal pomocí rozhovoru s vybranými hráči.

Výzkum je dále realizován technikou dotazníku (standardizovaný dotazník Nezdolnost typu
SOC autora A. Antonovského) k ověření situace jakou mají respondenti odolnost k vnějším
tlakům, v jaké míře podléhají stresům, jak řeší těžké životní situace ….
Výsledky výzkumného šetření jsou přehledně vyhodnocené. Nejprve jsou předloženy
informace získané pomocí rozhovoru, následuje vyhodnocení výsledků dotazníku Nezdolnost
typu SOC. V kapitole 7 jsou předloženy zjištěné odpovědi na vytyčené dílčí výzkumné otázky.
Celé výzkumné šetření je zpracováno pečlivě s vysokou výpovědní hodnotou.
Cíl práce byl splněn. Kladně hodnotím i vložené přílohy.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami
(1 zdroj z roku
1968, další z r.

1985)

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky. Obsah hodnocen výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nevím, jestli jde o překlepy nebo neznalost termínů:
Spina bifida oculta: psáno bifla occulta (str. 8)
Meningokéla: psáno meningoléka (str. 8)

Stylistické chyby: obraz DMO se teprve utváří a neurology se charakterizuje….(str. 6)
dolní končetiny bývají deformity… (str. 10)

bet návaznosti na ústav sociální péče
přehled o dalších dostupných a používaných pomůcek (str. 13)
Gramatická chyba: vyplívá (str. 12)

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Pokud byste pracoval s tímto tématem dál, jak by se ubírala vaše cesta ve směru
výzkumném a ve směru teoretickém?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

26. 4. 2015, Hradec Králové Miroslava Javorská
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